



TERMO DE ADESÃO

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0014.2025
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 024/2024 DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 204/2024,
NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024, GERENCIADA PELO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE CAMPOS LINDOS - TO.**

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura Municipal de Esperantina - TO, no uso de suas atribuições, vem manifestar-se no sentido de firmar Adesão À Ata de Registro de Preços de Nº 024/2024 de processo administrativo 204/2024, na modalidade pregão eletrônico Nº 024/2024, gerenciada pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS LINDOS - TO, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS, DESTINADOS AS ATIVIDADES E NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPERANTINA – TO, com fulcro no art. 86, §2º, da Lei 14.133/21.

1. – DO OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS, DESTINADOS AS ATIVIDADES E NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPERANTINA – TO.

2. – DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (art. 86, §2º, da Lei 14.133/21)
JUSTIFICATIVA

A Prefeitura Municipal de Esperantina, no estado do Tocantins, enfrenta uma problemática significativa relacionada à disponibilidade de medicamentos e materiais de uso em saúde essenciais para a manutenção e continuidade dos atendimentos nas unidades de saúde da rede municipal. A recorrente falta desses insumos compromete não apenas a qualidade do atendimento, mas também a integralidade dos serviços prestados à população.

A identificação precisa dessa demanda surge da constatação de que a escassez de medicamentos e correlatos tem levado ao aumento de filas, retardando o acesso da população aos tratamentos necessários e, consequentemente, impactando negativamente na resolução de casos de saúde que poderiam ser tratados de forma mais eficaz com a devida regularidade de fornecimento. Essa situação degrada a confiança dos cidadãos nos serviços públicos de saúde e gera um cenário de insegurança sanitária.

Do ponto de vista do interesse público, é fundamental garantir que todos os munícipes tenham acesso a tratamentos adequados e seguros. A saúde pública deve ser considerada prioritária, uma vez que a falta de insumos pode resultar em complicações de saúde que poderiam ser evitadas ou mitigadas com a disponibilização contínua e adequada dos medicamentos requeridos. Nesse contexto, o atendimento a essa necessidade se alinha diretamente com os direitos básicos à saúde e bem-estar, conforme preconizado nas políticas públicas voltadas para o setor.

Portanto, a superação da dificuldade enfrentada pelo Município de Esperantina em assegurar a regularidade do abastecimento de medicamentos e materiais de saúde é imprescindível não apenas para a melhoria da assistência médica, mas também para a promoção da dignidade humana e dos direitos fundamentais da população. É crucial que medidas sejam tomadas para resolver essa lacuna, de modo a restabelecer e fortalecer a capacidade do sistema de saúde local em atender as demandas da comunidade de forma eficaz e contínua.



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



3. – CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA – TO, CNPJ Nº 25.064.080/0001-70, com sede na cidade de Esperantina, Estado do Tocantins, endereço na Rua Getúlio Vargas, S/N, Centro.

4. CONTRATADA:

QUALLY FARMA HOSPITALAR LTDA – EPP, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 10.749.855/0001-73, estabelecida na Rua 21, nº 12, Quadra 256, Lote 12, Bairro Santo Amaro em Balsas/MA – CEP: 65.800-000.

5. DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:

Por se tratar de adesão a ata de registro de preços, as regras contratuais são aquelas estabelecidas na Minuta de Contrato constante do Anexo do Edital de convocação que originou o procedimento licitatório, portanto, foi usada a supracitada Minuta de Contrato com as devidas adaptações, sem alterações materiais, devidamente preenchido.

6. VALOR DO CONTRATO:

O valor global do contrato será no importe de R\$ 591.490,680 (quinhentos e noventa e um mil, quatrocentos e noventa reais e sessenta e oito centavos).

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO					
Lote 01					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
1	ACICLOVIR 200MG	UN	800,00	R\$ 0,23	R\$ 184,00
2	ACIDO ACETILSALICÍLICO 100 MG COMP.	CP	10.000,00	R\$ 0,03	R\$ 300,00
3	ACIDO FOLICO 5MG	CP	10.000,00	R\$ 0,03	R\$ 300,00
5	AMOXICILINA 500 MG CAP.	UN	8.000,00	R\$ 0,23	R\$ 1.840,00
6	ATENOLOL 25MG	CP	8.000,00	R\$ 0,04	R\$ 320,00
8	ATENOLOL CO 100MG	CP	8.000,00	R\$ 0,12	R\$ 960,00
9	AZITROMICINA CP.500MG	UN	5.000,00	R\$ 0,66	R\$ 3.300,00
11	CAPTOPRIL 50MG	CP	5.500,00	R\$ 0,06	R\$ 330,00
12	CARVEDILOL 3.125 MG COMP.	CP	2.500,00	R\$ 0,07	R\$ 175,00
14	CEFALEXINA 500 MG CAPSULA	CP	12.000,00	R\$ 0,55	R\$ 6.600,00
15	CIPROFLOXACINO 500MG	UN	8.000,00	R\$ 0,18	R\$ 1.440,00
18	DIPIRONA SODICA CP.500MG	UN	20.000,00	R\$ 0,11	R\$ 2.200,00
21	GLIBENCLAMIDA CP. 5MG	UN	12.000,00	R\$ 0,03	R\$ 360,00
25	IBUPROFENO 600MG	UN	12.000,00	R\$ 0,15	R\$ 1.800,00
28	METFORMINA 500 MG	UN	20.000,00	R\$ 0,12	R\$ 2.400,00
35	METRONIDAZOL 250 MG COMP.	CP	4.000,00	R\$ 0,19	R\$ 760,00
37	NIFEDIPINO CP 10MG	CP	16.000,00	R\$ 0,07	R\$ 1.120,00
38	NIFEDIPINO 20MG	UN	16.000,00	R\$ 0,10	R\$ 1.600,00
39	NIMESULIDA CP 100MG	UN	12.000,00	R\$ 0,09	R\$ 1.080,00
40	OMEPRAZOL 20MG CAPSULA	CP	12.000,00	R\$ 0,06	R\$ 720,00
41	PARACETAMOL 500 MG COMP.	UN	20.000,00	R\$ 0,07	R\$ 1.400,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



42	PREDINISONA 5 MG COMP.	CP	8.000,00	R\$ 0,06	R\$ 480,00
43	PREDINISONA 20 MG	UN	8.000,00	R\$ 0,14	R\$ 1.120,00
44	PROMETAZINA 25MG COMP	CP	1.000,00	R\$ 0,16	R\$ 160,00
45	SECNIDAZOL 1000MG	UN	2.500,00	R\$ 0,87	R\$ 2.175,00
48	SIMETICONA CP 40 MG	CP	12.000,00	R\$ 0,16	R\$ 1.920,00
49	SULFAMETOXAZOL+ TRIMETOPRINA 400MG+80 MG COMP.	CP	5.000,00	R\$ 0,14	R\$ 700,00
51	ACIDO ASCORBICO 5 ML INJETAVEL	AM	2.500,00	R\$ 0,82	R\$ 2.050,00
52	AMPICILINA 1G SOL. INJETAVEL	AM	75,00	R\$ 3,58	R\$ 268,50
53	ATROPINA 0,25 MG/ML	AM	50,00	R\$ 0,72	R\$ 36,00
54	BENZILPENICILINA 600.000UI	AM	50,00	R\$ 5,74	R\$ 287,00
55	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI PO SOL. IN	AM	750,00	R\$ 5,25	R\$ 3.937,50
56	BICARBONATO DE SODIO 8/4% 10ML SOL INJETAVEL	AM	100,00	R\$ 0,66	R\$ 66,00
57	CEFALOTINA 1G AMP. S/DIL	AM	375,00	R\$ 3,00	R\$ 1.125,00
58	CIMETIDINA 150MG INJETAVEL	AM	750,00	R\$ 1,10	R\$ 825,00
59	CEFTRIAXONA 1 G INJ	AM	500,00	R\$ 3,37	R\$ 1.685,00
60	CLORIDRATO DE LIDOCAINA SEM VASO 20ML	AM	250,00	R\$ 4,32	R\$ 1.080,00
61	CLORETO DE POTASSIO FRASC C/10ML	AM	150,00	R\$ 0,45	R\$ 67,50
62	CLORETO DE SODIO FRASC C/10 ML	FR	800,00	R\$ 0,26	R\$ 208,00
63	COMPLEXO B AMP. 2ML	AM	2.500,00	R\$ 1,00	R\$ 2.500,00
64	DEXAMETASONA 4MG SOL. INJETÁVEL	UN	2.500,00	R\$ 1,08	R\$ 2.700,00
65	DIMENIDRINATO+CLOR PIRIDOXINA 1ML AMPOLA SOL INJETAVEL	AM	250,00	R\$ 3,80	R\$ 950,00
67	CLORIDRATO DE LIDOCAINA 20MG/ML (2%)	AM	25,00	R\$ 3,41	R\$ 85,25
68	GENTAMICINA 40 MG/ML	AM	750,00	R\$ 0,99	R\$ 742,50
69	GLICOSE 25% AMP 10ML	AM	1.250,00	R\$ 0,38	R\$ 475,00
70	GLICOSE 50% 10ML	AM	1.250,00	R\$ 0,36	R\$ 450,00
71	HIDRALAZINA 20MG/1ML	UN	1.250,00	R\$ 5,13	R\$ 6.412,50
72	HIDROCORTISONA 100 MG	AM	1.750,00	R\$ 2,66	R\$ 4.655,00
73	HIDROCORTISONA 500 MG	UN	2.250,00	R\$ 4,27	R\$ 9.607,50
75	OMEPRAZOL 40MG INJ	AM	75,00	R\$ 6,45	R\$ 483,75
77	OXACILINA INJ 500MG	AM	75,00	R\$ 3,17	R\$ 237,75
78	PROMETAZINA 25 MG/ML INJETAVEL	AM	1.750,00	R\$ 2,84	R\$ 4.970,00
79	METRONIDAZOL CREME VAGINAL	UN	2.000,00	R\$ 5,47	R\$ 10.940,00
80	NITRATO DE MICONAZOL CREME VAGINAL	UN	2.000,00	R\$ 7,45	R\$ 14.900,00
81	NISTATINA CREME VAGINAL	UN	1.000,00	R\$ 5,57	R\$ 5.570,00
82	ACEBROFILINA 10MG/ML	UN	900,00	R\$ 5,90	R\$ 5.310,00
83	ACETILCISTEINA INJETAVEL	AM	800,00	R\$ 1,15	R\$ 920,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



84	AMBROXOL 3MG/ML XAROPE	UN	2.000,00	R\$ 0,95	R\$ 1.900,00
85	AMBROXOL 6 MG/ML XAROPE	UN	2.000,00	R\$ 1,95	R\$ 3.900,00
86	ACIDO ASCORBICO 200 MG/ ML XAROPE	UN	800,00	R\$ 1,00	R\$ 800,00
87	AMOXICILINA 50 MG/ML PO P/ SUSP.	UN	5.000,00	R\$ 3,30	R\$ 16.500,00
88	DEXAMETASONA 0,1 MG/ML ELIXIR	UN	2.000,00	R\$ 1,92	R\$ 3.840,00
90	IBUPROFENO 50 MG/ML SUSP. ORAL	FR	1.000,00	R\$ 1,96	R\$ 1.960,00
91	LORATADINA 1MG/ ML XAROPE	FR	1.000,00	R\$ 2,85	R\$ 2.850,00
92	MALEATO DE DESCLOFENIRAMINA 0,4 MG/ ML SOLUÇÃO ORAL	FR	8.000,00	R\$ 1,51	R\$ 12.080,00
93	METRONIDAZO SUSPENÇÃO	FR	1.000,00	R\$ 5,09	R\$ 5.090,00
94	METOCLOPRAMIDA GOTAS 04MG	FR	1.000,00	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00
95	NIMESULIDA FRASCO GOTAS	FR	1.000,00	R\$ 1,25	R\$ 1.250,00
96	MEBENDAZOL SUSPENÇÃO	UN	1.000,00	R\$ 1,03	R\$ 1.030,00
97	OLEO MINERAL FRASCO 100ML	FR	250,00	R\$ 0,95	R\$ 237,50
98	OLEO GIRASOL FRASCO	FR	100,00	R\$ 2,40	R\$ 240,00
99	PARACETAMOL 200MG/ ML GORAS	FR	1.000,00	R\$ 0,85	R\$ 850,00
101	SULFATO DE SALBUTAMOL 0,4MG /ML XAROPE	FR	200,00	R\$ 1,30	R\$ 260,00
102	SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRINA SUSPENSÃO	FR	1.000,00	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
103	SULFATO FERROSO FRASCO GOTAS	UN	1.000,00	R\$ 0,85	R\$ 850,00
104	SIMETICONA FRASCO GOTA	FR	1.000,00	R\$ 0,85	R\$ 850,00
105	INSULINA GLARGINA CANETA 100U ML/3ML	UN	50,00	R\$ 49,98	R\$ 2.499,00
106	ABAIXADOR LINGUA C/100	PC	125,00	R\$ 3,79	R\$ 473,75
107	AGUA OXIGENADA 10VL 1000ML	FR	85,00	R\$ 4,26	R\$ 362,10
108	AGULHA DESC. 25X07 C/100 UNDADE	CX	1.250,00	R\$ 0,06	R\$ 75,00
109	AGULHA DESC. 13X4,5 C/100 UNDADE	CX	500,00	R\$ 0,06	R\$ 30,00
110	ALCOOL 70% C/12X1000ML	FR	80,00	R\$ 4,50	R\$ 360,00
111	ALGODÃO HIDROFILO	RL	50,00	R\$ 12,30	R\$ 615,00
112	APARELHO GLICEMIA	UN	25,00	R\$ 13,92	R\$ 348,00
113	APARELHO PRESSAO ARTERIAL ADULTO COMPLETO	UN	25,00	R\$ 53,04	R\$ 1.326,00
114	APARELHO DE P. A. DIGITAL PULSO	UN	25,00	R\$ 60,73	R\$ 1.518,25
115	ATADURA DE CREPOM 15 CMX3,0 M 9 F C/12 UND	PC	1.500,00	R\$ 4,08	R\$ 6.120,00
116	ATADURA DE CREPOM 10CMX3,0M	PC	1.500,00	R\$ 2,97	R\$ 4.455,00
117	ATADURA CREPOM 20CMX3,0	PT	1.500,00	R\$ 5,69	R\$ 8.535,00
118	BOLSA P/ COLOSTOMIA TRANSP. 19-64MM	UN	500,00	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
119	CATETER INTR. ANGIOCATH 18G	UN	175,00	R\$ 0,34	R\$ 59,50
120	CATETER INTR. ANGIOCATH 22G	UN	250,00	R\$ 0,35	R\$ 87,50
121	CATETER INTR. ANGIOCATH 24G	UN	250,00	R\$ 0,40	R\$ 100,00
122	COLET. MATL. PERFUROCORTANTE 13,0 L	UN	400,00	R\$ 3,79	R\$ 1.516,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



123	COLET.UNIVERSAL (FEZE/URINA) POTE 70ML C/100	UN	4.000,00	R\$ 0,20	R\$ 800,00
124	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 C;500	PC	10.000,00	R\$ 9,15	R\$ 91.500,00
125	EQUIPO P/ SORO MACRO GOTAS C/ INJETOR LATERAL	UN	40.000,00	R\$ 0,38	R\$ 15.200,00
127	ESCALPE Nº 21	UN	5.000,00	R\$ 0,14	R\$ 700,00
128	ESCALPE NUMERO 23	UN	7.500,00	R\$ 0,10	R\$ 750,00
129	ESCALPE NÚMERO 25	UN	5.000,00	R\$ 0,10	R\$ 500,00
130	ESPARADRAPO IMPERM. 10CMX4,5M C/CAPA.	UN	250,00	R\$ 3,74	R\$ 935,00
131	AVENTAL DESCARTAVEL	UN	50,00	R\$ 0,90	R\$ 45,00
132	FIO NYLON 2-0 45 CM 30MM 3/8 DE CIRCULO/ TRIANGULAR	UN	150,00	R\$ 0,93	R\$ 139,50
133	FIO NYLON 3-0 45 CM 30MM 3/8 DE CIRCULO/ TRIANGULA	UN	150,00	R\$ 0,90	R\$ 135,00
134	FIO NYLON 4-0 45 CM 30MM 3/8 DE CIRCULO/ TRIANGULA	UN	90,00	R\$ 0,93	R\$ 83,70
135	FIO NYLON 5-0 45 CM 30MM 3/8 DE CIRCULO/ TRIANGULA	UN	150,00	R\$ 0,93	R\$ 139,50
136	FITA P/ GLICEMIA ACCU- CHEEK ACTIVE C/50	UN	1.000,00	R\$ 0,33	R\$ 330,00
137	LAMINA P/BISTURI 11 C/100 UND.	UN	3,00	R\$ 17,64	R\$ 52,92
138	LAMINA P/ BISTURI 15 C 100 UND	UN	3,00	R\$ 11,00	R\$ 33,00
139	LUVA CIRURGICA 7,0	PA	35,00	R\$ 0,65	R\$ 22,75
140	LUVA CIRURG. ESTERIL 7,5	PA	35,00	R\$ 0,65	R\$ 22,75
141	LUVA CIRURG. ESTERIL 8,0	PA	35,00	R\$ 0,62	R\$ 21,70
142	LUVA PROC. LATEX NÃO ESTERIL GDE C/100	CX	50,00	R\$ 9,00	R\$ 450,00
143	LUVA PROC. LATEX NÃO ESTERIL MD C/100	CX	188,00	R\$ 9,47	R\$ 1.780,36
144	LUVA PROC. LATEX NÃO ESTERIL TAM. P C/100	CX	193,00	R\$ 9,94	R\$ 1.918,42
145	LUVA PROC. LATEX NÃO ESTERIL TAM PP C/100	CX	175,00	R\$ 12,31	R\$ 2.154,25
146	MASCARA DESCARTAVEL C/50	CX	275,00	R\$ 3,13	R\$ 860,75
147	OXIMETRO DE DEDO PORTATIL	CX	25,00	R\$ 16,00	R\$ 400,00
148	SACO RESIDUO INFECTANTE 100 LITROS	PC	75,00	R\$ 6,25	R\$ 468,75
149	SERINGA DESC. 01ML C/AG. C/100 UND	CX	5.000,00	R\$ 0,15	R\$ 750,00
150	SERINGA DESC. 03ML C/AG. C/100 UND	CX	10.000,00	R\$ 0,22	R\$ 2.200,00
151	SERINGA DESC. 05 ML C/ AG C/100UND	UN	10.000,00	R\$ 0,22	R\$ 2.200,00
152	SERINGA DESC. 10ML C/AG. C/100 UND	CX	5.000,00	R\$ 0,31	R\$ 1.550,00
153	SERINGA DESC. 20ML C/AG. C/100 UND	CX	8.500,00	R\$ 0,42	R\$ 3.570,00
154	SONDA URETRAL 12	UN	15,00	R\$ 0,54	R\$ 8,10
155	SONDA FOLEY NÚMERO 12	UN	15,00	R\$ 2,04	R\$ 30,60
156	SONDA FOLEY NÚMERO 14	UN	25,00	R\$ 1,80	R\$ 45,00
157	SONDA FOLEY NÚMERO 16	UN	25,00	R\$ 1,80	R\$ 45,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



158	SONDA FOLEY NÚMERO 18	UN	25,00	R\$ 2,08	R\$ 52,00
159	SONDA FOLEY NÚMERO 20	UN	25,00	R\$ 2,10	R\$ 52,50
160	TERMOMETRO CLINICO DIGITAL	UN	25,00	R\$ 7,30	R\$ 182,50
161	FRALDA GERIATRICA TAM P	PC	2.500,00	R\$ 10,09	R\$ 25.225,00
162	FRALDA GERIATRICA TAM M	PC	2.500,00	R\$ 1,40	R\$ 3.500,00
163	FRALDA GERIATRICA TAM GG	PC	2.500,00	R\$ 1,60	R\$ 4.000,00
164	CLORETO DE SÓDIO 0,9% 100ML	FR	1.500,00	R\$ 3,22	R\$ 4.830,00
165	CLORETO DE SÓDIO 0,9% 250ML	FR	2.000,00	R\$ 3,98	R\$ 7.960,00
166	CLORETO DE SÓDIO 0,9% 500 ML	FR	4.015,00	R\$ 5,27	R\$ 21.159,05
167	MANITOL CX C/35 FRASCOS 250ML	FR	400,00	R\$ 1,75	R\$ 700,00
168	SORO RINGER SIMPLES 500ML	FR	250,00	R\$ 5,70	R\$ 1.425,00
169	COMPRESSA DE GAZES 9 FIOS 7,5X7,5 PCT C/ 500 UND	PC	24,00	R\$ 0,60	R\$ 14,40
170	COLTOSOL COM FLUOR	UN	8,00	R\$ 18,50	R\$ 148,00
173	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA C/100	CX	16,00	R\$ 22,01	R\$ 352,16
174	ALGODÃO ROLETE DENTAL 100 UND	PC	15,00	R\$ 2,89	R\$ 43,35
175	ANEST. TOPICO 12G 200MG (BENZOTOP)	UN	8,00	R\$ 9,80	R\$ 78,40
177	RESINA A2 Z100	UN	8,00	R\$ 38,44	R\$ 307,52
178	RESINA FLOW	UN	5,00	R\$ 36,18	R\$ 180,90
179	SUGADOR ODONTOLOGICO 1X40 UNID	PC	13,00	R\$ 7,25	R\$ 94,25
180	CARBAMAZEPINA 200MG	CP	8.000,00	R\$ 0,18	R\$ 1.440,00
181	CARBAMAZEPINA 400MG	CP	8.000,00	R\$ 0,49	R\$ 3.920,00
182	CARBAMAZEPINA 20MG XAROPE	FR	1.000,00	R\$ 0,23	R\$ 230,00
183	CARBONATO DE LITIO 300MG	CP	8.000,00	R\$ 0,16	R\$ 1.280,00
186	CLONAZEPAM 2,5MG/ ML GOTAS	CP	1.000,00	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
187	CLORIDRATO DE AMITRIPILINA 25 MG COMPRIMIDO	CP	8.000,00	R\$ 0,03	R\$ 240,00
191	ESCITALOPRAN 15 MG	CP	8.000,00	R\$ 0,53	R\$ 4.240,00
192	FLUOXETINA 20MG	CP	8.000,00	R\$ 0,08	R\$ 640,00
193	HALOPERIDOL 5MG ML INJETAVEL	UN	400,00	R\$ 1,66	R\$ 664,00
194	CLORIDRATO DE BIPERIDENO 2 MG	UN	5.000,00	R\$ 0,28	R\$ 1.400,00
195	FENITOINA SÓDICA	CP	8.000,00	R\$ 0,14	R\$ 1.120,00
196	FENITOINA SÓDICA 50MG SOLUÇÃO INJETAVEL	UN	400,00	R\$ 1,55	R\$ 620,00
197	FENOBARBITAL 200MG/ ML INJETAVEL	UN	400,00	R\$ 1,70	R\$ 680,00
198	PREGABALINA 75 MG COMPRIMIDO	CP	5.000,00	R\$ 0,10	R\$ 500,00
199	RISPERIDONA 1MG COMP	CP	2.500,00	R\$ 0,04	R\$ 100,00
200	RISPERIDONA 2MG	CP	2.500,00	R\$ 0,10	R\$ 250,00
201	SERTRALINA CP 50MG	CP	5.000,00	R\$ 0,12	R\$ 600,00
202	SULFATO DE MORFINA INJ 10MG/ML	UN	250,00	R\$ 1,75	R\$ 437,50
203	CETOCONAZOL 2% CREME 30G	UN	800,00	R\$ 2,96	R\$ 2.368,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



204	TRAMADOL INJ 50MG/ML	UN	400,00	R\$ 1,30	R\$ 520,00
205	TRAMADOL 100 MG/ML INJETAVEL	UN	350,00	R\$ 1,65	R\$ 577,50
206	ALBENDAZOL 400MG COMP	UN	2.000,00	R\$ 0,38	R\$ 760,00
207	TIAMINA 100MG/1ML SOLUÇÃO INJETAVEL	UN	400,00	R\$ 7,77	R\$ 3.108,00
208	AGULHA DESC 30X8	UN	500,00	R\$ 0,06	R\$ 30,00
209	AGULHA DESC 20X5 CX/100	CX	500,00	R\$ 0,04	R\$ 20,00
210	APARELHO DE P.A. MANUAL INFANTIL COMPLETO	UN	5,00	R\$ 44,50	R\$ 222,50
211	ACIDO ASCORBICO 100MG/ML	CX	2.500,00	R\$ 0,60	R\$ 1.500,00
212	ACEBROFILINA XPE 50MG/5ML	FR	900,00	R\$ 9,35	R\$ 8.415,00
213	ACIDO ASCORBICO DE 500MG	UN	4.000,00	R\$ 0,04	R\$ 160,00
214	ACIDO TRANEXAMICO 50MG/5ML	UN	250,00	R\$ 3,50	R\$ 875,00
215	AGUA DESTILADA 10ML	UN	1.250,00	R\$ 0,24	R\$ 300,00
216	AMINOFILINA 24MG/10ML	UN	50,00	R\$ 4,40	R\$ 220,00
218	AMIODARONA 50 MG/ML 3ML SOL INJETAVEL	AM	75,00	R\$ 2,50	R\$ 187,50
220	ANLODIPINO CP 05MG CX/30	CP	10.000,00	R\$ 0,03	R\$ 300,00
222	AZITROMICINA 40MG/ML PO PARA SUSPENSÃO	FR	5.000,00	R\$ 6,07	R\$ 30.350,00
223	BOLSA COLETORA DE URINA 2L	UN	1.000,00	R\$ 0,28	R\$ 280,00
224	BOLSA COLETORA DE URINA D.S FECHADO 2000ML CX/90	UN	75,00	R\$ 3,10	R\$ 232,50
225	CARVAO ATIVADO PO 250G	PC	10,00	R\$ 20,00	R\$ 200,00
226	CATETER NASAL TIPO OCULOS ADULTO	UN	1.000,00	R\$ 0,84	R\$ 840,00
227	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº22, SONDA PVC ATOXICA SILICONADA ESTERIL	UN	1.000,00	R\$ 0,78	R\$ 780,00
228	CATETER NASAL, TIPO OCULOS INFANTIL	UN	1.000,00	R\$ 0,90	R\$ 900,00
229	CATETER INTRAVENOSO 20 G	UN	175,00	R\$ 0,40	R\$ 70,00
230	CATGUT CROMADO 2-0	UN	50,00	R\$ 3,70	R\$ 185,00
231	CATGUT CROMDO 4-0	UN	50,00	R\$ 3,91	R\$ 195,50
232	CURATIVO DE HIDROCOLOIDE, PLACA 20X20CM	UN	250,00	R\$ 14,00	R\$ 3.500,00
233	CEFALEXINA SUSP 250MG/5ML	CX	2.500,00	R\$ 8,50	R\$ 21.250,00
234	CLAMP UMBILICAL DESC	UN	25,00	R\$ 0,36	R\$ 9,00
235	CLORETO DE SODIO INJ 0,9% 10ML	AM	150,00	R\$ 0,22	R\$ 33,00
236	GLICONATO DE CLOREXIDINA 2% A 4% SOLUÇÃO DEGERMANTE	AM	25,00	R\$ 3,15	R\$ 78,75
237	COMPRESSA DE GAZE EM ROLO, 100% ALGODÃO, HIDROFILA 8 CAMADAS, 3DOBRAS	UN	75,00	R\$ 15,21	R\$ 1.140,75
238	DICLOFENACO DE SODICO 25MG/ML, SOL INJ 3ML	UN	450,00	R\$ 0,64	R\$ 288,00
239	DICLOFENACO RESINATO 15MG/ML, SUSP ORAL 20ML	UN	800,00	R\$ 3,30	R\$ 2.640,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



240	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL GRAU CIRURGICO PARAESTERILIZAÇÃO, LG 100X200MM	UN	50,00	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00
241	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO TRANSPARENTE 250X110MM	UN	100,00	R\$ 69,75	R\$ 6.975,00
242	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO TRANSPARENTE 150X110MM	UN	25,00	R\$ 44,41	R\$ 1.110,25
245	ESPIRONOLACTONA 25MG CP.CART/15 CX/30	CP	4.000,00	R\$ 0,16	R\$ 640,00
246	ESPAÇADOR DE AEROSOL INFANTIL	UN	7,00	R\$ 17,74	R\$ 124,18
247	ESPAÇADOR DE AEROSOL ADULTO	UN	7,00	R\$ 17,00	R\$ 119,00
248	ESPECULO VAGINAL G	UN	100,00	R\$ 1,00	R\$ 100,00
249	ESPECULO VAGINAL M	UN	100,00	R\$ 0,90	R\$ 90,00
250	FITOMENADIONA 10MG/ML SOL INJ 1ML	UN	250,00	R\$ 1,74	R\$ 435,00
251	FLUCONAZOL CP.150MG CX/500	CP	4.000,00	R\$ 0,32	R\$ 1.280,00
252	FRALDA GERIATRICA TAM G	PC	2.500,00	R\$ 8,06	R\$ 20.150,00
253	FUROSEMIDA INJ 10MG/ML	CX	300,00	R\$ 0,89	R\$ 267,00
255	GEL PARA ULTRASSON	GL	75,00	R\$ 0,35	R\$ 26,25
256	SOL. GLICOSE 5% 250ML	FR	125,00	R\$ 0,59	R\$ 73,75
257	HIDROXIDO DE ALUMINIO SUSP 100ML	CX	1.000,00	R\$ 2,32	R\$ 2.320,00
258	BROMETO DE IPRATROPIO 0,25MG/ ML	UN	25,00	R\$ 1,28	R\$ 32,00
259	ITRACONAZOL CP 100MG	CP	2.500,00	R\$ 0,80	R\$ 2.000,00
260	ODOPOVIDONA 10%, SOL. AQUOSA, ANTISSEPTICO 1LT	UN	50,00	R\$ 40,42	R\$ 2.021,00
261	LAMINA DE BISTURI N 22	CX	3,00	R\$ 4,40	R\$ 13,20
262	LAMINA DE BISTURI N 23	CX	3,00	R\$ 19,92	R\$ 59,76
263	METOCLOPRAMIDA INJ 5MG/ML	AM	250,00	R\$ 0,68	R\$ 170,00
264	MIKANIA GLOMERATA XPE 100ML	VD	2.500,00	R\$ 2,18	R\$ 5.450,00
265	MULTIVIAS 2 VIAS C/CLAMP	UN	750,00	R\$ 0,53	R\$ 397,50
266	FITA ADESIVA CIRURGICA HIPOALERGENICA 100X4,5MM	UN	100,00	R\$ 3,93	R\$ 393,00
267	MICRONEBULIZADOR OXIGENIO ADULTO	UN	50,00	R\$ 2,30	R\$ 115,00
268	MICRONEBULIZADOR OXIGENIO PEDIATRICO	UN	50,00	R\$ 4,10	R\$ 205,00
269	METIL-PREDNISOLONA 50MG/ML	UN	250,00	R\$ 6,30	R\$ 1.575,00
270	METRONIDAZOL 5MG/ML	UN	250,00	R\$ 3,89	R\$ 972,50
271	NEOMICINA +BACITRACINA 5MG/G 250UI/G	UN	1.000,00	R\$ 0,85	R\$ 850,00
272	OTOSCOPIO C/ 5 ESPECULOS	UN	25,00	R\$ 218,64	R\$ 5.466,00
273	PARACETAMOL 750MG COMP.	UN	10.000,00	R\$ 0,11	R\$ 1.100,00
274	PORTA LAMINA , POLIPROPILENO, ATE 03 LAMINAS, TAMPA COM DIVISORIAS	UN	15,00	R\$ 0,36	R\$ 5,40
275	CLORIDRATO DE PROPRANOLOL 40 MG COMP.	CP	12,00	R\$ 0,03	R\$ 0,36



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



276	RIFAMICINA SPRAY 10MG/ML 20ML CX/50	FR	50,00	R\$ 3,96	R\$ 198,00
277	SOL RINGER C/LACTATO DE SODIO 500ML	CX	400,00	R\$ 5,60	R\$ 2.240,00
278	SALBUTAMOL 100MG/JATO SPRA	FR	100,00	R\$ 6,00	R\$ 600,00
279	SONDA URETRAL N.10	UN	15,00	R\$ 0,50	R\$ 7,50
280	SONDA URETRAL N 16	UN	15,00	R\$ 0,64	R\$ 9,60
281	SONDA URETRAL N 06	UN	15,00	R\$ 0,50	R\$ 7,50
282	SONDA URETRAL 08	UN	15,00	R\$ 0,50	R\$ 7,50
283	SULFADIAZINA DE PRATA 0,4% CREME 50G	UN	50,00	R\$ 6,00	R\$ 300,00
284	TENOXICAM 40MG INJETAVEL	AM	1.000,00	R\$ 9,30	R\$ 9.300,00
285	VITAMINAS DO COMPLEXO B COMP.	UN	5.000,00	R\$ 0,03	R\$ 150,00
286	VASELINA LIQUIDA 1000ML	LT	10,00	R\$ 29,70	R\$ 297,00
287	UMIDIFICADOR OXIGENIO PVC 250ML PORCA NYLON	UN	50,00	R\$ 10,81	R\$ 540,50
288	TESTE RAPIDO DE DENGUE NS1	UN	5,00	R\$ 8,00	R\$ 40,00
289	TESTE RAPIDO DE ZIKA IGG/IGM	UN	5,00	R\$ 24,00	R\$ 120,00
290	TESTE RAPIDO DE GRAVIDEZ HCG	UN	25,00	R\$ 1,35	R\$ 33,75
291	OXIMETRO DIGITAL PULSAÇÃO E SATURAÇÃO INFANTIL	UN	5,00	R\$ 22,50	R\$ 112,50
294	ANESTESICO COM VASOCONSTRUTOR COM 50 TUBETES	UN	40,00	R\$ 54,00	R\$ 2.160,00
295	ANESTESICO SEM VASOCONSTRUTOR COM 50 TUBETES	UN	4,00	R\$ 0,90	R\$ 3,60
296	RESINA COMPOSTA COR A1	UN	8,00	R\$ 17,50	R\$ 140,00
298	ESPONJA MULTIUSO	UN	20,00	R\$ 0,19	R\$ 3,80
299	HIDROXIDO DE CALCIO PA 10G	FR	7,00	R\$ 5,35	R\$ 37,45
300	AGUA SANITÁRIA 1LT CX C/12UND DE 1°	CX	27,00	R\$ 2,60	R\$ 70,20
301	DETERGENTE 500ML	CX	35,00	R\$ 0,42	R\$ 14,70
302	ARIPRAZOL 10MG COMP.	UN	5.000,00	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
303	DIAZEPAN 5MG/ML INJ	UN	250,00	R\$ 0,70	R\$ 175,00
304	FENOBARBITAL 100MG COMP.	UN	8.000,00	R\$ 0,05	R\$ 400,00
308	RISPERIDONA 1MG/ML SOLUC. ORAL	UN	250,00	R\$ 4,14	R\$ 1.035,00
309	RITALINA 10MG COMP.	UN	2.500,00	R\$ 0,70	R\$ 1.750,00
310	SERTRALINA 25MG COMPRI.	UN	5.000,00	R\$ 0,12	R\$ 600,00
Valor Total				R\$ 591.490,68	

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes da contratação correrão à conta dos recursos:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE: 04.09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CLASSIFICAÇÃO: 10.122.0047.2.029 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPERANTINA



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

UNIDADE: 04.09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CLASSIFICAÇÃO: 10.301.0055.2.035 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

UNIDADE: 04.09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CLASSIFICAÇÃO: 10.301.0055.2.035 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

8. FUNDAMENTOS

8.1. DA VANTAJOSIDADE (art. 86, §2º, inciso II da Lei 14.133/21)

8.1.1. Após realização de pesquisa de preços de mercado, conforme documentos anexos, fica demonstrado que a Ata de Registro de Preços em questão é Vantajosa para a administração, uma vez que tende aos requisitos de Ganho de Eficiência, pois um processo de Adesão é muito mais célere que um processo licitatório, Viabilidade, uma vez que tanto o órgão gerenciador como o beneficiário anuíram com a contratação e por fim, Economicidade, visto que além do preços registrados estarem dentro dos preços do mercado, sem custo de realização de um processo licitatório nesse momento.

Esperantina - TO, 21 de Fevereiro de 2025

Maria de Jesus Alves Leitão Queiroz
Secretária Municipal de Saúde
Decreto Nº 002/2025